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W sierpniu  1974 roku badania konserw atorskie prowadzono na zlecenie Muzeum 
Wsi Lubelskiej. K om endantką Studenckiego Hufca P racy była m gr Elżbieta M azur
kiewicz z Zakładu H istorii S tarożytnej i Archeologii UMCS.
5. Lublin-Kalinowszczyzna. K ontynuacja badań na terenie „Grodziska” u . In stru k 
tor: m gr Irena Kutyłowska. N ajw ażniejsze w yniki: O dkrycia szczątków dalszych 
domostw z pierw szej fazy wczesnego średniowiecza.

Zw iedzanie w ykopalisk w e W łostowicach, G ródku i W ronowicach-Doliwie w e
szło do program u wycieczek zjazdowych X II Ogólnopolskiego Zjazdu Polskiego 
Tow arzystw a Geograficznego w  L ublinie 1г.

Zakład Archeologii Polski UMCS w  oparciu o w łasną kadrę naukow o-dydak
tyczną i w łaściw ie opracowany program  studiów  włączy się bardziej niż to było 
możliwe dotychczas do badań powierzchniowych na terenie województwa. W po
czątku 1975 roku na mocy porozum ienia o w spółpracy między UMCS a Urzędem 
W ojewódzkim w  Lublinie powołany zostanie bowiem  zespół, m ający zapewnić in ten 
syfikację badań i ochrony zabytków  archeologicznych w ojew ództw a lubelskiego, przez 
połączenie Zakładu Archeologii Polski UMCS z sam odzielnym  stanow iskiem  K on
serw atora Zabytków  Archeologicznych, oddelegowanym  do Zakładu z etatam i Biura 
Dokum entacji Zabytków. Konieczne do prow adzenia działalności fundusze zostaną 
zabezpieczone przez W ydział K ultury  i Sztuki Urzędu W ojewódzkiego.

Jan Gurba

D M ITRIJ LEONIDOWICZ POCHILEWICZ

29 m aja 1974 r. zm arł znany uczony radziecki, zasłużony działacz nauki U kraiń
skiej Socjalistycznej R epubliki Radzieckiej, doktor nauk  historycznych, profesor Uni
w ersytetu Lwowskiego im. I. F rank i D m itrij Pochilewicz.

D m itrij Pochilewicz urodził się w  1897 r. w  wiosce Wodoty, w  guberni kijow 
skiej. Pierw sze la ta  jego działalności praktycznej — rozpoczął pracę jako w iejski 
nauczyciel — przypadły na okres w ielkich przem ian historycznych w życiu k ra ju  — 
rew olucja 1917 r., w ojna domowa, początek budow nictw a socjalistycznego. W roku 
1923 młody nauczyciel w stępuje do szeregów Kom unistycznej Partii. W 1924 r. po
myślnie kończy K ijow ski In sty tu t Oświaty Ludowej.

Od roku 1921 D. Pochilewicz zajm ow ał odpowiedzialne stanow iska w  insty tu
cjach oświaty ludowej, nauki i ku ltu ry ; był pow iatowym  kom isarzem  oświaty ludo
wej, dyrektorem  Insty tu tu  O św iaty Ludowej, pracow ał w  Ludowym Kom isariacie 
Oświaty USRR, a od 1933 r. pełnił funkcję dyrek tora insty tu tu  naukowo-badawczego 
historii ku ltu ry  ukraińskiej. N astępne la ta  swojego życia D. Pochilewicz poświęcił 
pracy pedagogicznej w  szkole wyższej. W okresie W ielkiej W ojny Narodowej prow a
dził zajęcia w  insty tu tach pedagogicznych w  Swierdłow sku i Jarosław iu ; od roku 
1946 pracował na U niwersytecie Lwowskim, gdzie pełnił funkcję k ierow nika katedry

11 S. H o c z y k - S i w k o w a ,  Sprawozdanie z badań Lublina przedlokacyjnego 
w latach 1967—1969, „Spraw ozdania Archeologiczne” 1974, t. XXVI, s. 109—111.

12 Por. Wycieczka A — „Szlakiem Grodów Czerwieńskich", W : Przewodnik XII 
Ogólnopolskiego Zjazdu Polskiego Towarzystwa Geograficznego, cz. II, Lublin 1974, 
s. 36—37, 48—54; Wycieczka C — „Zagrożenie i ochrona środowiska w rejonie Pu
ławy—Kazimierz—Nałęczów”, tamże, s. 130—131.
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historii w ieków średnich, a w latach 1952—1973 — katedry  historii Słowian połud
niowych i zachodnich.

Działalność naukow a D. Pochilew icza obejm uje szeroki zakres problem ów. Jest 
on autorem  ponad stu  artykułów , m onografii i podręczników. Główny tem at jego 
badań to historia ag ra rna Europy W schodniej, h istoria chłopów Białorusi, L itw y 
i U krainy w  XVI—X V III w. Tem u tem atow i poświęcone są jego dysertacje — do
ktorska: Reforma agrarna Zygmunta Augusta w literaturze historycznej, i hab ilita
cyjna: Chłopi państwowi Wielkiego Księstwa Litewskiego w XVI—XVIII w. Znacz
nym w kładem  do opracow ania aktualnych problem ów historii agrarnej Europy 
W schodniej są, razem  z w ielom a artykułam i, m onografie uczonego — Chłopi Biało
rusi i Litwy w XVI—XVIII w. (Lwów 1957) i Chłopi Białorusi i Litwy w II połowie 
XVIII w. (Wilno 1966). Te problem y porusza rów nież D. Pochilew icz w  szeregu 
rozdziałach w ielotom owej Historii Białorusi SRR.

D. Pochilew icz zajm ow ał się także h istorią Polski epoki feudalizm u. Je st on 
w spółautorem  I tom u Historii Polski (Moskwa 1956). Jego rozw iązania szeregu p ro 
blemów spornych w historii Rzeczypospolitej znalazły uznanie w śród historyków 
PRL. N auka polska wysoko oceniła tę  stronę pracy D. Pochilew icza; w  języku 
polskim zostały w ydane niektóre jego prace, a  U niw ersytet MCS nadał uczonemu 
ty tu ł doktora honoris causa.

Działalność naukow a D. Pochilew icza odznaczała się nieustannym  zainteresow a
niem  uczonego problem am i teoretycznym i, głębokim  przeniknięciem  w  istotę bada
nych zjawisk, oryginalnym  podejściem  w  rozw iązyw aniu problem ów złożonych i dos
konałą znajom ością m ateria łu  faktograficznego.

W iele wyników  badań D. Pochilew icza zostało uznanych w  historycznej lite ra 
turze radzieckiej i zagranicznej.

D. Pochilewicz był jednym  z organizatorów  i stałych kierow ników  wszechzwiąz- 
kowych sympozjów poświęconych problem om  historii ag rarne j Europy W schodniej, 
odpowiedzialnym redaktorem  międzywydziałowego republikańskiego zbioru Słowia- 
noznawstwo Ukraińskie, a  w  1973 r. przedstaw icielem  K om itetu Organizacyjnego 
VI W szechzwiązkowej K onferencji naukow ej historyków -slaw istów , k tóra odbyła 
się we Lwowie. Znakom ity uczony poświęcił w iele sił przygotow aniu młodej kadry 
naukow ej. Był także autorem  szeregu prac popularnonaukow ych, w  których przed
staw ił reakcyjną rolę katolicyzm u i unictw a w  historii narodu  ukraińskiego.

Owocna działalność naukow a, pedagogiczna i społeczna D. Pochilewicza została 
w pełni doceniona. Uczony otrzym ał dw ukrotnie Dyplom Prezydium  Rady N ajw yż
szej USRR, a w  1974 r. honorowy ty tu ł zasłużonego działacza nauki U kraińskiej SRR.

Św ietlana pam ięć o w ielkim  uczonym, pedagogu i działaczu społecznym D. Po- 
chilewiczu na zawsze pozostanie w sercach tych, którzy m ieli szczęście znać go, żyć 
z nim  i pracować.

Mikołaj Krikun, Cziomyj


